
 

 
   

 
 
PORTARIA Nº339  DE  01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - EDITAL nº 004/2022. 

 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA 
LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 41.820, 
DE 05/04/2022 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º HOMOLOGA pelo período de (12) doze meses, a partir do dia 01/11/2022, o prazo 
de validade do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 004/2022, destinado 
contratação temporária de pessoal para atendimento às necessidades de excepcional interesse 
público deste Município que teve seu resultado final homologado e publicado no site desta 
instituição e em locais públicos em 01/11/2022. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 01 de novembro de 2022. 

 

 
 
 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 



Classificação Nome Completo
Data de 

Nascimento
A.  Mestrado B. Pós 

Graduação

Tempo 
de 

serviço
Pontos A Pontos B

Pontos 
A+B

Experiencia
Pontos 
Totais

1 simone marcos machado corrêa 04/02/1970 Não Sim 30 0 5 5 15 20

2 MARIA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA 03/06/1973 Não Sim 30 0 5 5 15 20
3 Nayara Correa da Silva Peroni 20/08/1991 Não Sim 30 0 5 5 15 20

4
FÁTIMA LEONOR CAMPOS DOS REIS 
COVRE 10/01/1975 Não Sim 27 0 5 5 13,5 18,5

5 Valnei Rocha dos Santos Boaventura 08/04/1982 Sim 24 0 5 5 12 17

6
MAYARA MASCARENHAS DE MORAES 
Moreira 22/09/1994 Não Sim 24 0 5 5 12 17

7 Maria Vania Moura dos Santos 03/01/1965 Sim Sim 2 10 5 15 1 16
8 Albenes Paula Guimarães 10/06/1975 Sim Sim 10 5 15 0 15
9 JOSE APARECIDA SANTOS 10/12/1978 Sim Sim 0 10 5 15 0 15

10 Luiz Claudio da Silva Lima 10/05/1980 Sim Sim 10 5 15 0 15
11 FERNANDA APARECIDA DA SILVA 25/10/1981 Sim Sim 0 10 5 15 0 15
12 jocimara rodrigues salezzi 01/07/1984 Sim Sim 0 10 5 15 0 15
13 Claudia Rodrigues Santos Souza 04/06/1988 Sim Sim 10 5 15 0 15
14 fernanda silva souza ribeiro 05/01/1989 Sim Sim 0 10 5 15 0 15

15
Alcimara Priscila de Freitas Vindor 
Veríssimo 24/01/1996 Sim Sim 10 5 15 0 15

16 Talita Nunes de Lima 05/09/2000 Sim Sim 0 10 5 15 0 15
17 RENATA MARIA DE OLIVEIRA 03/08/1983 Sim 16 0 5 5 8 13
18 Gerliane gomes da Silva 26/12/1985 Não Sim 13 0 5 5 6,5 11,5
19 ADINEIA VICENTE DE JESUS 09/09/1977 Não Sim 12 0 5 5 6 11
20 Rosimara Gonzaga Alvarenga 20/11/1987 Sim 10 0 10 0 10
21 GEANDRA VILELA DE SOUZA 15/07/1981 Sim 9 0 5 5 4,5 9,5

22
BENEDITA APARECIDA DOS MONTES 
MEIRELES GUIZAN 26/04/1972 Não Sim 8 0 5 5 4 9

23 Francine Ferreira Honorato Loureiro 18/05/1997 Não Sim 8 0 5 5 4 9
24 Catcilene de Oliveira Coutinho Garcia 23/05/1969 Não Sim 7 0 5 5 3,5 8,5
25 Vanessa Velten Gonçalves Camargo 09/04/1977 Não Sim 6 0 5 5 3 8
26 Tatiani Passos Testa 07/02/1996 Não Sim 5 0 5 5 2,5 7,5
27 Carla Grazieli Ferreira Loureiro 28/07/1987 Não Sim 3 0 5 5 1,5 6,5
28 Dalila Costa Alcantara 25/08/1990 Sim 3 0 5 5 1,5 6,5
29 Graziele Aparecida Dos Santos Nascimento 31/01/1982 Não Sim 2 0 5 5 1 6
30 Janeth Elias Guilherme Pereira 22/01/1978 Não Sim 1 0 5 5 0,5 5,5
31 Nilza de Assis Freitas Velasco 24/08/1963 Sim 0 0 5 5 0 5
32 SIMONIA LOYOLA RIBEIRO 09/12/1968 Não Sim 0 5 5 0 5

33 ANA DA PENHA SILVEIRA BATISTA FRAGA 03/04/1972 Sim 0 0 5 5 0 5
34 FERNANDA BERSCH SANTOS PEREIRA 25/01/1973 Sim 0 0 5 5 0 5
35 Mara Lúcia Ferreira Soeiro 08/09/1977 Não Sim 0 0 5 5 0 5
36 Renilda Ruy Gorza 10/11/1977 Não Sim 0 0 5 5 0 5
37 Regiana Marçal de Melo 30/04/1978 Não Sim 0 0 5 5 0 5
38 Miriam Conceição de jesus bessi 18/12/1978 Sim 0 5 5 0 5
39 Wanesa Aparecida Da Silva 22/02/1979 Não Sim 0 0 5 5 0 5
40 Jaqueline sampaio dos reis 24/10/1979 Não Sim 0 5 5 0 5
41 Luziete Alves dos Santos Dias 17/03/1980 Não Sim 0 0 5 5 0 5
42 ANA PAULA HERZOG FRIEDRICH KEIJOK 19/12/1981 Não Sim 0 0 5 5 0 5
43 VALERIA FREITAS NASCIMENTO ROCHA 12/04/1982 Não Sim 0 0 5 5 0 5
44 Clemisdes Silva Santos 17/06/1984 Não Sim 0 0 5 5 0 5
45 Flaviana da Silva Zanotti 04/05/1990 Sim 0 5 5 0 5
46 Rosimere do Nascimento da Silva 25/07/1990 Sim 0 0 5 5 0 5
47 Shirley Souza de Oliveira Santi 19/11/1990 Não Sim 0 0 5 5 0 5
48 Crislene Santos Viana Silva da Paz 03/03/1992 Não Sim 0 0 5 5 0 5
49 Keila Corrêa Deolindo 31/08/1993 Não Sim 0 0 5 5 0 5
50 Maiara Soares de Oliveira Carlesso 06/12/1993 Sim 0 0 5 5 0 5
51 HELLEN LUISE SANTOS SILVA 04/05/1999 Não Sim 0 0 5 5 0 5
52 Joyce Carla Pimenta 18/03/1985 Não Não 1 0 0 0 0,5 0,5
53 MARLI PINTO DA SILVA VIEIRA 06/03/1968 Não Não 0 0 0 0 0 0
54 Leila Novaes dos Santos 08/03/1971 Não Não 0 0 0 0 0 0
55 Luciana Campos Fraga Soares 17/06/1985 Não Não 0 0 0 0 0 0
56 Bruno Brito Simão 29/07/1986 Não Não 0 0 0 0 0 0
57 EMILLY BARBOZA COIMBRA 09/01/1989 Não Não 0 0 0 0 0
58 Beatriz Machado Amancio 04/12/1994 Não Não 0 0 0 0 0 0
59 Jovenira furtado de bessia Monteiro 5/18/1875 Não Não 0 0 0 0 0 0

RESULTADO FINAL
CARGO A01 - PROFESSOR de Educação Especial – Deficiência Visual



Classificação Nome Completo
Data de 

Nascimento
A.  Mestrado B. Pós 

Graduação

Tempo 
de 

serviço
Pontos A Pontos B

Pontos 
A+B

Experiencia
Pontos 
Totais

1 VALERIA FREITAS NASCIMENTO ROCHA 12/04/1982 Não Sim 0 0 5 5 0 5
2 Flaviana da Silva Zanotti 04/05/1990 Não Sim 0 5 5 0 5

Classificação Nome Completo
Data de 

Nascimento
A.Superior B. Pós 

Graduação

Tempo 
de 

serviço
Pontos A Pontos B

Pontos 
A+B

Experiencia
Pontos 
Totais

1 Natália Pimenta de Castro Oliveira 24/12/1964 Sim Sim 30 15 20 35 15 50
2 Danieli Silva Miranda 03/10/1981 Sim Sim 18 15 20 35 9 44
3 POLIANA DE SOUZA ROSARIO 17/11/1988 Sim Sim 8 15 20 35 4 39
4 Edileia Colli Lima Passos 26/10/1992 Sim Sim 7 15 20 35 3,5 38,5
5 Kelly Cristina Santos Militão 23/11/1971 Sim Sim 0 15 20 35 0 35

6 Mauricéa dos Anjos Vericio da Silva Garcia 24/06/1982 Sim Sim 0 15 20 35 0 35
7 Patricia Soeiro de Alvarenga Almeida 25/08/1984 Não Sim 9 0 20 20 4,5 24,5
8 Wanderson Oliveira Silva 24/05/1982 Não Não 30 0 0 0 15 15
9 Tatiane Jesus Rodrigues 12/07/1996 Sim Não 0 15 0 15 0 15

10 ADRIANA PASSOS SANTIAGO DA SILVA 09/07/1986 Não Não 28 0 0 0 14 14
11 Everson Oliveira da Cruz 28/12/1980 Não Não 0 0 0 0 0 0
12 FABRICIA ALVES MOREIRA 22/08/1983 Não Não 0 0 0 0 0 0
13 Gezilaene benicio dos santos souza 29/11/1991 Não Não 0 0 0 0 0 0
14 Roberta Ferreira dos Santos 27/12/1993 Não Não 0 0 0 0 0 0
15 maria eduarda gomes dos reis 09/09/1998 Não Não 0 0 0 0 0 0
16 Karoline Avelar 05/04/2001 Não Não 0 0 0 0 0 0

CARGO A01 - PROFESSOR de Educação Especial – Deficiência Visual -PCD

CARGO A02 - Tradutor e Intérprete de Libras – Língua Portuguesa - Libras 


